CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , de 2023

(Do Sr. Junio Amaral)

Requer informações ao Exmo. Sr. Márcio

França, Ministro de Portos e Aeroportos,

acerca da contratação de serviços de

abastecimento de água no Aeroporto

Santos Dumont, no Rio de Janeiro.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., conforme o art. 50 da Constituição da

República, combinado com o art. 115 e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, sejam solicitadas informações

ao Ministro de Portos e Aeroportos, Exmo. Sr. Márcio França, acerca da

contratação de serviços de abastecimento de água no Aeroporto Santos

Dumont, no Rio de Janeiro.

Para tanto, requeremos esclarecimentos a partir dos seguintes

questionamentos:

1. Existem processos licitatórios em andamento de contratação

de serviços de abastecimento de água no âmbito do Aeroporto Santos Dumont

por parte da Infraero? Se sim, por quais razões a Infraero estaria contratando

serviços de abastecimento de água, via carros-pipa, considerando que a cidade

do Rio de Janeiro tem uma concessão de serviços de água e coleta de esgoto

operados pela empresa AEGEA Águas do Rio?

Caso haja processo licitatório em andamento, também solicita-

se o envio de toda documentação referente à licitação.

*C
D2

38
94

30
11

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238943011900

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

12
:0

6:
10

.6
10

 -
CF

FC

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria veiculada pela imprensa na data de 29 de junho de

2023, acusa-se que a Infraero, autarquia vinculada ao Ministério de Portos e

Aeroportos do Governo Federal e administradora do Aeroporto Santos Dumont,

no Rio de Janeiro, abriu um processo licitatório para a compra de balsas de

água no aeroporto mencionado1.

Ocorre que, desde o ano de 2021, o Governo do Estado do Rio

de Janeiro em conjunto com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico

Social – BNDES e o Instituto Rio Metrópole – IRM realizaram a concessão dos

serviços de saneamento básico, por meio de pregão público, ocorrido na Bolsa

de Valores do Estado de São Paulo – B3.

Tal pregão foi divido em quatro lotes, vencidos pelas seguintes

empresas: AEGEA Saneamento, IGUÁ Projetos LTDA e Saneamento

Ambiental Águas do Brasil. A área onde está situado o Aeroporto Santos

Dumont tem os seus serviços de água e saneamento abrangidos pela parcela

da concessão vencida pela AEGEA Saneamento, que opera com nome

comercial AEGEA Águas do Rio.

Logo, seria responsabilidade, por meio contratual, que a

AEGEA Águas do Rio fosse a fornecedora do abastecimento de água e da

coleta de esgoto do Aeroporto Santos Dumont através de contrato estabelecido

entre ambas partes.

Inclusive, segundo a matéria midiática mencionada, as

concessionárias teriam ficado perplexas com o anúncio pela Infraero e

endereçado a ela um ofício de protesto, encabeçado pela AEGEA Águas do

Rio, o que teria supostamente feito o Ministério de Portos e Aeroportos declinar

da operação licitatória.

Ante o exposto e pelas razões apontadas, se faz necessária a

prestação das informações requeridas ante os questionamentos suscitados

neste requerimento, a fim de sanar as dúvidas assinaladas e exercer o papel

1 Disponível em: https://www.correiodamanha.com.br/colunistas/magnavita/2023/06/72741-
coluna-magnavita-balsa-pipa-infraero-quer-abastecer-santos-dumont-com-agua-de-origem-
duvidosa.html. Acesso em 30 de jun. 2023. *C
D2

38
94

30
11

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238943011900

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

12
:0

6:
10

.6
10

 -
CF

FC

fiscalizatório da presente Comissão no âmbito das operações do Ministério de

Portos e Aeroportos, em específico da administração do Aeroporto Santos

Dumont, no Rio de Janeiro, envolvendo o seu abastecimento de água e coleta

de esgoto, em respeito às determinações legais e aos contratos estabelecidos

no âmbito do território do estado citado.

Sala da Comissão, em    de    de 2023.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

Deputado CARLOS JORDY – PL/RJ

*C
D2

38
94

30
11

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238943011900

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

12
:0

6:
10

.6
10

 -
CF

FC

Requerimento
(Do Sr. Junio Amaral)

Requer informações ao Exmo.

Sr. Márcio França, Ministro de Portos e

Aeroportos, acerca da contratação de

serviços de abastecimento de água no

Aeroporto Santos Dumont, no Rio de

Janeiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD238943011900, nesta ordem:

 1  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 2  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238943011900

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

12
:0

6:
10

.6
10

 -
CF

FC